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Abstrakt

Název: Hyperkapnie a difuse plynů ve sněhové lavině - (Změny funkčních

parametrů jedinců v krizové situaci)

Cíle práce: Cílem studie bylo kontinuální sledování kompenzačních mechanismů,

zejména změn ventilačně-respiračních ukazatelů, v simulované sněhové lavině.

Metoda: K získání dat byl použit experiment a nestandardizovaný dotazník. Výběr

souboru byl vzhledem ke sledované problematice přísně selektivní. Výzkumu se účastnilo

22 probandů, ale po analýze dat bylo pro nesplnění požadovaných kritérií 11 osob

vyřazeno. Soubor tedy tvořilo 11 zdravých mužů průměrného věku 25,3 let. Před vlastním

experimentem byla pomocí osobního spirometru testována senzitivita na hyperkapnii a

hypoxii (výdrž v apnoi) a dechová zdatnost (vitální kapacita plic s usilovným výdechem).

Experimentální situaci představovalo jak dýchání do uzavřeného objemu (8 l), tak do

vytvořené vzduchové kapsy ve sněhu (400 ml). Kontinuální záznamy oběhových funkcí

(srdeční frekvence, krevní tlak) a ventilačně-respiračních parametrů (dechová frekvence,

dechový objem, minutová ventilace, obsah O2 a CO2 ve vdechovaném a vydechovaném

vzduchu, odpor při výdechu a saturace krve kyslíkem) byly snímány pacientským

monitorem DATEX Ohmeda. Vzhledem k charakteru dat byla využita analýza rozptylu při

opakovaném měření se dvěma faktory (dvoucestná ANOVA).

Výsledky: Disertační práce byla pojata jako pilotní studie, určená pro potřeby

dalších výzkumů zabývajících se podobnou tématikou, tzn. přežitím člověka pod sněhovou

lavinou. Byly vypracovány technické postupy jak simulovat dýchání ve sněhu při současné

eliminaci rizikové hypotermie. Srovnáním výsledků dvou experimentálních situací -

dýchání do uzavřeného objemu a do vzduchové kapsy ve sněhu - byly potvrzeny hypotézy

o možnostech difusibility respiračních plynů ve sněhu s limitací přežití danou velikostí

sněhové kapsy. Objevily se interindividuální rozdíly ve způsobech dýchání a v možnostech

jejího „prodýchnutí“.

Získané výsledky mají svá omezení vycházející ze specificky různých

experimentálních podmínek a z reakcí zdravých, fyzicky i psychicky zdatných jedinců.

Klíčová slova: sněhová lavina, asfyxie, hypoxie, hyperkapnie, přežití, difuse,

konvekce, vzduchová kapsa

PhDr. Michal Mašek 1. 11. 2013

Abstract

Title: Hypercapnia and diffusion of gases in avalanche - (Changes in functional

parameters of individuals in a crisis situation)

The aim of the work: The aim of this study was a continual monitoring of

compensation mechanisms, in particular, changes of ventilation-respiratory indicators in

simulated avalanche.

Method: Experiment and non-standard questionnaire were used to obtain data.

Choice of the team was, due to subject matter, strictly selective. 22 individuals took place

in this research, but 11 of them were rejected after the data had been analyzed, because of

not fulfilling required criteria. The team was comprised by 11 healthy men of average age

of 25,3. Before the experiment itself, sensitivity to hypercapnia and hypoxia (in - breath

endurance) and respiratory efficiency (vital capacity of the lungs with forced exhalation)

with the aid of personal spirometer was done. Experimental situation represented both,

breathing into closed space (8 l) and into a created air pocket in snow (400 ml). Continual

notations of circulatory functions (heart frequency, blood pressure) and ventilation-

respiratory parameters (breath frequency, breath volume, minute ventilation, O2 and CO2

content in inhaled and exhaled air, exhalation resistance and saturation of blood with

oxygen) were monitored by patient monitor DATEX Ohmeda. Due to the data character,

analysis of variance was used during a repeated measurement with two factors (two- way

ANOVA).

Results: This dissertation thesis was held as a pilot study, for the needs of further

researches dealing with a similar topic, ie. the subject of human survival under avalanche.

Technical procedures, of how to simulate breathing in snow while eliminating the risks of

hypothermia, were evolved. Hypothesis about possibilities of diffusibility of respiratory

gases in snow with the limitation of survival given by the size of air pocket were confirmed

by comparison of two experimental situations – breathing into closed space and into air

pocket in snow. Inter - individual differences in ways of breathing and possibilities of

'breath through' appeared.

The gained results have their limitations rising from specifically different

experimental conditions and from reactions of healthy, physically and mentally efficient

individuals.

Key words: avalanche, asphyxiation, hypoxia, hypercapnia, survival, diffusion,

convection, air pocket

PhDr. Michal Mašek 1. 11. 2013
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1 Úvod

Poslední dobou, zejména na přelomu dvacátého a jednadvacátého století, začalo

docházet k prudkému rozvoji různých sportovních odvětví. Je tomu tak i v případě

vysokohorské turistiky, horolezectví, skialpinismu a dalších outdoorových sportů. Tento

stav je způsoben především zvýšenou industrializací od konce druhé světové války

a neustálém zdokonalování materiálů využívaných ke sportovním aktivitám. Tyto aktivity

nejsou již zdaleka výsadou úzké skupiny lidí, vrcholových sportovců, horolezců nebo

místních horalů, kteří oblast dobře znají, nýbrž zaznamenaly ohromný rozmach i mezi

běžnou populací. Tomuto trendu také výrazně napomáhá tzv. „zkracování vzdáleností“,

lepší finanční dostupnost sportovního náčiní, masové využívání internetu a s tím spojená

informovanost o nových sportovních aktivitách a jejich následném využití.

Za výraznou součást turistiky a pohybu v zimní krajině je považován skialpinismus.

Při této sportovní aktivitě se člověk pohybuje v překrásné zimní přírodě, daleko od

civilizace, nestíhán starostmi všedního života. Je to však také sport, při kterém hrozí určitá

rizika. Člověk jenž se pohybuje ve vysokých nadmořských výškách musí prokázat nejen

své schopnosti a dovednosti, ale v některých případech překonávat sám sebe, neboť při

pohybu v horách si lze často sáhnout až na dno svých fyzických, i psychických sil.

Vysokohorská turistika, ať na lyžích, sněžnicích, mačkách nebo jen pěšky je velmi

atraktivní, právě pro intenzivní pocit svobody a nespoutanosti, který lze v zimní krajině

daleko od vymožeností moderní civilizace prožít.

Ten kdo se chce věnovat těmto aktivitám by měl mít patřičné znalosti a dovednosti,

neboť pohyb v horách sebou přináší spoustu rizik. Jeden z nejvážnějších problémů, který

existuje v horách v zimním období, je lavinové nebezpečí. Je často podceňováno, ačkoli

v lavině každoročně přijde o život několik desítek osob. Každý, kdo se pohybuje

v místech, kde hrozí možnost pádu laviny, by měl velmi dobře znát postup po jejím stržení

a především vědět jak nebezpečí rozpoznat, jak se mu vyhnout, kudy a jak volit cestu

v oblasti lavinových svahů, či vědět, jak se zachovat v případě, že se do laviny dostane.

Šance nezraněného člověka na přežití pod lavinou jsou spojeny s problematikou

hyperkapnie a hypotermie. Vzduchu je v prachovém sněhu dostatek, problémem je

zvyšující se koncentrace CO2 v okolí dýchacích cest. Ze statistik vyplývá, že více než 50 %

lidí, kteří byli zasypáni lavinou nepřežije. Pro přežití v lavině je tedy kromě rizika

hypotermie rozhodující existence vzduchové kapsy a možnosti difuse CO2.
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Dosavadní česká odborná literatura poskytuje pouze velice obecné informace o

pobytu člověka pod sněhovou lavinou. Pro chování člověka v lavině jsou doporučované

obecné postupy, které většinou vycházejí ze zpracovaných kasuistik. Výzkumným

aktivitám v této oblasti nebyla zatím u nás, oproti alpským zemím, věnována dostatečná

pozornost.

Problematika lavinového nebezpečí, správného chování se v horách a činnosti po

stržení laviny nebo zasypání masou sněhu je vzhledem k uvedeným skutečnostem velice

aktuální. Z důvodu aktuálnosti a atraktivnosti dané tématiky jsem si zvolil disertační práci,

která se zabývá změnami ventilačně-respiračních parametrů, fyziologických procesů a

kompenzačních mechanismů lidského organismu zasypaného v simulované sněhové lavině

v závislosti na čase.
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2 Teoretický rámec studie

2.1 Plánování vysokohorské túry a rozhodovací strategie

Naplánování jakékoliv vysokohorské túry vyžaduje značné množství času. Musí být

brána v úvahu všechna potenciální rizika a nebezpečí, která z ní plynnou. Proto takovéto


[…]


medicíny (http://www.horska-medicina.cz/).

Příloha 3 Výběr publikací o úmrtí v lavinách a jejich příčinách

Místo
Zimní

sezóna

Počet

smrtelných

lavinových

nehod

Příčiny úmrtí Poznámka

71
Utah

1989-

2006
56 úmrtí

5,4 % polytrauma,

8,9% asfyxie a

polytrauma,

85,7 % asfyxie

x věk 31 let (7-59

let), 53 muži a 3

ženy

1, 52
USA

Colorado

(33,0 %)

Washington

(13,2 %)

Aljaška

(12,0 %)

45letá

studie

440

smrtelných

nehod v 324

lavinách

87,7 % osob zcela

zasypáno, 4,7 %

částečně zasypáno,

7,6 % nezasypáno

x věk byl 27,6 ±

10,6 let, 87,3 %

tvořili muži

70
Francie

Švýcarsko

Itálie

Rakousko

10letá

studie

1447 úmrtí

v alpské

oblasti

25 % obětí zemřelo

na polytrauma

70
Kanada

1979-

1985
neuvedeno 26 % polytraumata

70
Utah

1992-

1999
28 61 % polytrauma

http://www.ikar-cisa.org/eXtraEngine3/WebObjects%20/eXtraEngine3.woa/wa/mandant?nick
http://www.ikar-cisa.org/eXtraEngine3/WebObjects%20/eXtraEngine3.woa/wa/mandant?nick
http://www.ikar-cisa.org/eXtraEngine3/WebObjects/
http://www.horska-medicina.cz/
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Místo
Zimní

sezóna

Počet

smrtelných

lavinových

nehod

Příčiny úmrtí Poznámka

69
Utah

1992-

1999
28

u 79 % osob asfyxie,

u 61 % poranění

hlavy, z toho u 21 %

těžké

72
Utah

1982-

1987

91 osob

strženo, 13 %

zemřelo a

10 % bylo

zraněno

nejčastější příčinou

úmrtí byla

polytraumata a

asfyxie

73
Norsko

není

uvedeno

12 osob ve 2

lavinách

u 3 smrtelných

případů byly

zlomeniny,

bezprostřední

příčinou smrti ve

většině případů byla

komprese těla s

akutním respiračním

a oběhovým

selháním

u smrtelných

případů nebyly

nalezeny žádné

vzduchové kapsy

67
Evropa a

Severní

Amerika

1981-

1998

průměrná

roční úmrtnost

vlivem lavin

je 146 osob

(82-226) osob

65 % akutní asfyxie,

20 % 3H syndrom

15 % trauma,

celková úmrtnost

52,4 % při úplném

zasypání, 4,2 %

při částečném nebo

žádném zasypání

přežití úplně

zasypaných klesá

z 91 % do 18 min.

od zasypání na 34

% do 35 min., pak

zůstává relativně

konstantní až do

nástupu dalšího

poklesu, který

nastane po 90 min.

51
Rakousko

1996-

2005
36

5,6 % polytrauma,

91,7 % asfyxie

55
Alberta a

Britská

Kolumbie

1984-

2005
204

75 % asfyxie,

24 % trauma,

1 % hypotermie

x věk 33 (26-43) let

88 % obětí byli

muži 117 obětí

prošlo pitvou,

z toho 87

podstoupilo soudní

pitvu
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Místo
Zimní

sezóna

Počet

smrtelných

lavinových

nehod

Příčiny úmrtí Poznámka

55
Kanada

1978-

2007
329

trauma bylo příčinou

úmrtí u 27 % osob

švýcarská a

rakouská data uvádí

převahu úmrtí na

udušení, trauma

okolo 5,6 %

17
Švýcarsko

1970-

1999

2649 osob

bylo strženo

lavinami, 677

zemřelo

není uvedeno

95 % lavin bylo

uvolněno člověkem,

50 % při výstupu,

typická oběť je muž

(17-30 let) 50 %

nehod o víkendech

47
Rakousko

1981-

2001
546 není uvedeno

54,2 % osob umírá

při úplném

zasypání, 24,8 % u

zasažených lavinou

Legenda:

59
Utah – (horní index) – odkaz na literaturu
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10.5 Fotodokumentace experimentu

Příloha 4 Pacientský monitor DATEX Ohmeda

Příloha 5 Zdravotní vozidlo LRD 130 Z (sanitka) s vyškoleným zdravotníkem
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Příloha 6 Dýchání do uzavřeného objemu

Příloha 7 Deska jenž utěsnila vzduchovou kapsu ve sněhu
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Příloha 8 Dýchání do vzduchové kapsy ve sněhu

Příloha 9 Poloha probanda při dýchání do vzduchové kapsy ve sněhu
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Příloha 10 Detail náústku

Příloha 11 Detail dýchací soustavy a jednosměrných ventilů
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Příloha 12 Průběžné sledování srdeční činnosti pomocí 3 svodového EKG

Příloha 13 Detail snímání SpO2 (saturace krve)
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Příloha 14 Měření velikosti vzduchové kapsy po ukončení dýchání do sněhu

Příloha 15 Detail velikosti vzduchové kapsy po ukončení dýchání do sněhu
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10.6 Naměřená data

Příloha 16 Tabulka s daty pro graf č. 2
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Příloha 17 Tabulka s daty pro graf č. 3
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Příloha 18 Tabulka s daty pro graf č. 4
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Příloha 19 Tabulka s daty pro graf č. 5
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Příloha 20 Tabulka s daty pro graf č. 6
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Příloha 21 Tabulka s daty pro graf č. 7
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Příloha 22 Tabulka s daty pro graf č. 8
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Příloha 23 Tabulka s daty pro graf č. 9
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Příloha 24 Tabulka s daty pro graf č. 10
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Příloha 25 Tabulka s daty pro graf č. 11
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Příloha 26 Tabulka s daty pro graf č. 12
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Příloha 27 Tabulka s daty pro graf č. 13

111