ERRATA

str. 7, 11, 16, 17, 18, 78 a 83 jméno „Münter“ nahraďte za „Munter“

str. 23 a 24 v kapitole 2.2.2 doplňte k číslici 1, 2, 3, 4 a 5 slovo

„stupeň“

str. 28 (7 řádek shora) do bodu 9 doplňte „šetrná manipulace i z důvodu rizika

after-dropu při podchlazení“

str. 29 (10 řádek zdola) text „od 15 (18) do 35 minuty.“ nahraďte textem „od 15.

(18.) do 35. minuty.“

str. 45 (7 řádek shora) text „České Horské společnosti“ nahraďte textem

„Českého horolezeckého svazu“

str. 66 (14 řádek zdola) text „pře hranici“ nahraďte textem „přes hranici“

str. 71 (9 řádek zdola) text „v Insbruku“ nahraďte textem „v Innsbrucku“

str. 75 (11 řádek zdola) text „end title carbon dioxide“ nahraďte textem „end

tidal carbon dioxide“

str. 75 (10 řádek zdola) text „end title oxygen“ nahraďte textem „end tidal

oxygen“

str. 87 a 94 (Příloha 7) text „Deska jenž utěsnila vzduchovou kapsu ve sněhu“

nahraďte textem „Deska utěsňující vzduchovou kapsu

ve sněhu“